
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLIX Nº 18 Brasília - DF, quarta-feira, 27 de janeiro de 2021

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021012700001

1

Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 1
Ministério da Cidadania ............................................................................................................ 7
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações ....................................................................... 8
Ministério das Comunicações ................................................................................................. 10
Ministério da Defesa............................................................................................................... 12
Ministério do Desenvolvimento Regional .............................................................................. 28
Ministério da Economia .......................................................................................................... 31
Ministério da Educação........................................................................................................... 44
Ministério da Infraestrutura ................................................................................................... 71
Ministério da Justiça e Segurança Pública ............................................................................ 73
Ministério do Meio Ambiente ................................................................................................ 76
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................... 78
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos................................................. 91
Ministério das Relações Exteriores ........................................................................................ 91
Ministério da Saúde ................................................................................................................ 91
Ministério do Turismo............................................................................................................. 99
Conselho Nacional do Ministério Público............................................................................ 100
Ministério Público da União ................................................................................................. 101
Tribunal de Contas da União ............................................................................................... 102
Defensoria Pública da União ................................................................................................ 103
Poder Legislativo ................................................................................................................... 104
Poder Judiciário ..................................................................................................................... 104
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 111
Ineditoriais ............................................................................................................................. 116

.................. Esta edição completa do DOU é composta de 193 páginas..................

Sumário

AVISOFoi publicada em 26/1/2021 a
edição extra nº 17-A do DOU.

Para acessar o conteúdo, clique aqui.

Presidência da República
S EC R E T A R I A - G E R A L

SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 110001 - SEC.ESP.ADM/PR

Número do Contrato: 13/2018.
Nº Processo: 00094.000903/2017-45.
Pregão. Nº 57/2017. Contratante: SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRACAO/PR.
Contratado: 20.115.087/0001-50 - CHIP7 DE INFORMATICA ELETRO ELETRONICOS LTDA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual. Vigência: 31/01/2021 a
31/01/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 21.780,00. Data de Assinatura:
26/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/01/2021).

RETIFICAÇÃO DE VIGÊNCIA DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 110001 -
S EC . ES P . A D M / P R

Número do Contrato: 9/2018.
Nº Processo: 00094.001108/2016-93.

Pregão. Nº 52/2017. Contratante: SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRACAO/PR.
Contratado: 03.476.184/0002-30 - NETSAFE CORP LTDA. ONDE SE LÊ - VIGÊNCIA:
25/01/2018 - LEIA-SE: 25/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/01/2021).

RETIFICAÇÃO DE VIGÊNCIA DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 110001 -
S EC . ES P . A D M / P R

Número do Contrato: 17/2018.
Nº Processo: 00185.013432/2017-16.

Pregão. Nº 59/2017. Contratante: SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRACAO/PR.
Contratado: 18.600.476/0001-29 - ENGECONS LTDA. ONDE SE LÊ VIGÊNCIA 16/02/2018 -
LEIA-SE: 16/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/01/2021).

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2020 - UASG 110322 - GSI/PR

Nº Processo: 00185.003927/2020-32.
Pregão Nº 25/2020. Contratante: GABINETE DE SEGURANCA INSTITUCIONAL/PR.
Contratado: 09.053.350/0001-90 - NIVA TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA. Objeto:
Aquisição e instalação de componentes do sistema de pinos hidráulicos, tipo bollards.
Fundamento Legal: . Vigência: 31/12/2020 a 29/07/2021. Valor Total: R$ 797.099,80. Data
de Assinatura: 31/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 26/01/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 110322

Nº Processo: 00185005435201948. Objeto: Contratação de serviços de limpeza e
conservação, nas dependências da sede (Centro/RJ), ponto de apoio operacional Aeroporto
(Barra da Tijuca/RJ) e ponto de apoio operacional Casa 6 INFRAERO (Barra da Tijuca/RJ) do
Escritório de Representação da Secretaria de Segurança Presidencial do Gabinete de

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

GABINETE DA MINISTRA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Processo nº 21000.031411/2020-79. Espécie: Segundo Termo de Apostilamento ao contrato
nº 012/2020 celebrado entre o Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento -
MAPA, CNPJ nº 00.396.895/0001-25 e o Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais-
BDMG, CNPJ nº 34.486.817/0001-94. Objeto: Ampliar o valor estabelecido na Cláusula
Terceira do Contrato nº 012/2020 passando o valor global de R$ 392.453.299,00 (trezentos
e noventa e dois milhões, quatrocentos e cinquenta e três mil duzentos e noventa e nove
reais) para R$ 462.453.299,00 (quatrocentos e sessenta e dois milhões, quatrocentos e
cinquenta e três mil duzentos e noventa e nove reais). Partícipes: TEREZA CRISTINA
CORREA DA COSTA DIAS e SERGIO GUSMÃO SUCHODOLSKI. Vigência: Os efeitos do
apostilamento se iniciam na data da edição da Lei nº 13.844, de 18 de julho de 2019.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Processo nº 21000.030020/2020-37. Espécie: Segundo Termo de Apostilamento ao
contrato nº 001/2020 celebrado entre o Ministério da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento - MAPA, CNPJ nº 00.396.895/0001-25 e o Banco Ribeirão Preto S.A., CNPJ
nº 00.517.645/0001-04. Objeto: Ampliação do valor estabelecido na Cláusula Terceira do
Contrato nº 001/2020 passando o valor global de R$ 180.000.000,00 (cento e oitenta
milhões de reais) para R$ 200.000.000,00 (duzentos milhões de reais). Data da assinatura:
26 de janeiro de 2021. Vigência: até 30 de junho de 2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie Segundo Termo Aditivo ao Convênio Nº 891940/2019 formalizado entre o
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - MAPA, através da Assessoria
Especial de Relações Governamentais e Institucionais - AERIN/MAPA - UG 130141, CNPJ:
00.396.895.0001-25 e o MUNICÍPIO DE REALEZA/PR, CNPJ: 76.205.673/0001-40. Processo:
21000.092492/2019-40. Objeto da alteração: Alterar a Cláusula Sexta do Termo de
Convênio - DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, ajustando o valor da contrapartida,
integrando ao Convênio novo Plano de Trabalho. Valor Global: R$ 490.000,00
(quatrocentos e noventa mil reais), Valor de Contrapartida: R$ 136.650,00 (cento e trinta
e seis mil seiscentos e cinquenta reais), Vigência: 31/12/2019 a 30/04/2021. Data de
Assinatura do Termo Aditivo: 25/01/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Convênio Nº 889837/2019 formalizado entre o
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - MAPA, através da Assessoria
Especial de Relações Governamentais e Institucionais - AERIN/MAPA - UG 130141, CNPJ:
00.396.895.0001-25 e o MUNICÍPIO DE TOLEDO/PR, CNPJ: 76.205.806/0001-88. Processo:
21000.085825/2019-84. Objeto da alteração: Alterar a Cláusula Sexta do Termo de
Convênio - DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, ajustando o valor da contrapartida,
integrando ao Convênio novo Plano de Trabalho. Valor Global: R$ 480.000,00
(quatrocentos e oitenta mil reais), Valor de Contrapartida: R$ 145.750,00 (cento e quarenta
e cinco mil setecentos e cinquenta reais), Vigência: 31/12/2019 a 31/12/2021. Data de
Assinatura do Termo Aditivo: 26/01/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio Nº 884245/2019 formalizado entre o
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - MAPA, através da Assessoria
Especial de Relações Governamentais e Institucionais - AERIN/MAPA - UG 130141, CNPJ:
00.396.895.0001-25 e o MUNICÍPIO DE JOSÉ DA PENHA/RN, CNPJ: 08.357.642/0001-54.
Processo 21000.049113/2019-00. Objeto da alteração: Alterar a Cláusula Quinta do Termo
de Convênio - DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, ajustando o valor da
contrapartida, integrando ao Convênio novo Plano de Trabalho. Valor Global: R$
171.133,33 (cento e setenta e um mil centos e trinta e três reais e trinta e três centavos),
Valor de Contrapartida: R$ 51.133,33 (cinquenta e um mil centos e trinta e três reais e
trinta e três centavos), Vigência: 31/12/2019 a 30/04/2021. Data de Assinatura do Termo
Aditivo: 26/01/20.

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE AQUISIÇÕES

DIVISÃO DE COMPRAS DIRETAS
SEÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1/2021

Processo: 21000.025712/2018-49. Objeto: Registro de preços para a eventual prestação de
serviço de montagem, transporte, fornecimento e instalação de painéis de divisórias,
conforme Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão Eletrônico por SRP nº 13/2019.
Empresa Fornecedora: MULTIPLENA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ n
°04.936.559/0001-89. Valor Total: R$ 6.694.044,70 (seis milhões, seiscentos e noventa e
quatro mil, quarenta e quatro reais e setenta centavos). Vigência: 26/01/2021 a
26/01/2022. Detalhamento da Ata no sítio https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-
atasrp/public/principal.do (UASG 130005).

Segurança Institucional da Presidência da República, na cidade do Rio de Janeiro/RJ (ERRJ),
com fornecimento de mão-de-obra, materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios.
Total de Itens Licitados: 2. Edital: 27/01/2021 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Palácio do Planalto - Anexo Ii, Superior, Sala 201-colit, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/110322-5-00001-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 27/01/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 10/02/2021
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital está disponível
também na página eletrônica: https://www.gov.br/secretariageral/pt-br/acesso-a-
informacao/licitacoes-e-contratos/secretaria-de-administracao/licitacoes.

MILANE SANTA CRUZ OLIVEIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 26/01/2021) 110001-00001-2021NE110001

danielmc
Destacar

danielmc
Destacar


